Публичный отчет
 по реализации мероприятий по модернизации  системы 

общего образования в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Куровская гимназия» 

Орехово-Зуевского  муниципального района 
Московской области  в 2011 году.

              В рамках реализации мероприятий по модернизации общего образования Московской области в 2011 году (основание – приказ Министра образования Московской области от 01.07.2011 г. №1659 «О реализации проекта по модернизации общего образования Московской области в 2011 году») в Орехово-Зуевском муниципальном районе  был разработан  и утвержден План реализации мероприятий по модернизации общего образования в Орехово-Зуевском муниципальном районе (Постановление Главы Орехово-Зуевского муниципального района от 10.10.2011 г. 
№ 1562 ).

   Обсуждение и оценка основных положений модернизации  системы общего образования прошли  на августовской педагогической конференции « Анализ эффективности и перспективы развития муниципальной системы образования по реализации проекта «Наша новая школа»  (29.08.2011г.), педагогическом совете МАОУ «Куровская гимназия» (30.08.2011 г.), заседании Управляющего совета (август 2011 г.),   круглых столах в рамках методических  районных  объединений, совещаниях руководителей муниципальных образовательных учреждений «Основные направления деятельности муниципальной системы образования по модернизации общего образования» (август), «Стратегические ориентиры национального проекта «Образование»  в Президентской инициативе «Наша новая школа» (ноябрь).   

                В мероприятиях проекта  задействованы  все участники образовательного процесса гимназии,  в которой  на 01.09.2011 года обучалось 207 учащихся, работало 27 педагогических работника, в том числе 22  учителя, 5 представителей администрации. 

Соотношение среднемесячной заработной платы учителей и среднемесячной заработной платы работников по крупным  и средним предприятиям  Орехово-Зуевского муниципального района  составляет ( январь-ноябрь 2011 года) 

 21720 рублей  /23823 рублей .


По данным электронного мониторинга МРСО (ННШ) «Сведения о заработной плате учителей» среднемесячная начисленная заработная плата учителей в Куровской гимназии имеет тенденцию к увеличению: 

	Месяц
	Заработная плата учителя ( руб.)

	Сентябрь 2011 г.
	20198

	Октябрь 2011 г.
	20560

	Ноябрь 2011 г
	20800

	Декабрь 2011 г.
	22490


- доля школьников (по ступеням общего образования), обучающихся по федеральным государственным образовательным стандартам, в общей численности школьников (по ступеням общего образования) - 11 %;

	Ступени
	Кол-во

 классов
	Кол-во

 учащихся
	Кол-во

 классов, обучающихся  по ФГОС
	Кол-во

учащихся, обучающихся по ФГОС
	Доля учащихся, обучающихся по ФГОС по ступеням
	Доля учащихся, обучающихся по ФГОС от общего кол-ва школьников

	1 ступень
	4
	75
	 1 класс
	22
	29%
	11 %

	2 ступень
	6
	104
	-
	-
	0 %
	0 %

	3 ступень
	2
	29
	-
	-
	0 %
	0 %


- доля учителей, получивших в установленном порядке первую, высшую квалификационную категорию, в общей численности учителей- 18%;

             В целях реализации мероприятий по модернизации общего образования  разработан  и утвержден план-график  организации работы по аттестации педагогических работников МАОУ «Куровская гимназия»  в соответствии с новым порядком аттестации педагогических работников на 2011 – 2013 гг..
	№

п

п
	Кол-во учителей, получивших в установленном 

порядке 

первую квалификационную категории
	Доля учителей, получивших в установленном 

порядке 

первую квалификационную категорию
	Кол-во учителей, получивших в установленном

 порядке  высшую квалификационную категорию
	Доля учителей, получивших в установленном

 порядке  

высшую квалификационную категорию
	Кол-во учителей, 

получивших 

подтверждение 

соответствия занимаемой должности в общей численности учителей.


	Доля учителей, 

получивших 

подтверждение 

соответствия занимаемой должности в общей численности учителей.



	
	2
	9 %
	2
	9%
	0
	0%

	
	  ИТОГО:  4 человек – 18 %


- доля учителей и руководителей МАОУ «Куровская гимназия», прошедших повышение квалификации и профессиональную переподготовку для работы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, в общей численности педагогических работников – 15 %;

	№

пп
	Кол-во учителей ,

 прошедших 

повышение 

квалификации
	Доля учителей, прошедших повышение квалификации
	Кол-во  руководителей, прошедших повышение квалификации
	Доля  руководителей, прошедших повышение квалификации
	Кол-во  зам.

руководителей, прошедших повышение квалификации
	Доля  зам.

руководителей, прошедших повышение квалификации

	1.
	2
	9 %
	1
	100%
	1
	25%

	
	Итого :  4  человека  - 15%


             Курсы повышения квалификации учителей и руководителей Куровской гимназии для работы  в условиях введения ФГОС начального общего образования проводились согласно утвержденному графику повышения квалификации на 2011 год . Произведено обновление персонифицированной базы данных  по гимназии с учетом данных о педагогических  работниках, прошедших повышение квалификации для работы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами .
           В целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности», Плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства РФ от 01.12.2009г. №1830-р  в районе были разработаны и утверждены  Целевая программа «Энергосбережение» на 2010-2012 гг. и план мероприятий по энергосбережению, снижению затрат на воду и тепло в Куровской гимназии Орехово-Зуевского муниципального района, включающий в себя:
- ограничение использования    электро и водонагревательных приборов;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

- установка узла  учета   холодного водоснабжения.
Соглашениями № 330 от 06.07.2011 г. и № 613 от 10.10.2011 г. между Министерством образования Московской области и  Орехово-Зуевским муниципальным районом Московской области о взаимодействии по реализации комплекса мер по модернизации общего образования Московской области в 2011 году были определены условия предоставления в 2011 году субсидии из бюджета Московской области на исполнение расходных обязательств на модернизацию региональной системы общего образования. 


В 2011 году произведена поставка  учебного оборудования для МАОУ «Куровская гимназия», победителя областного конкурса муниципальных общеобразовательных учреждений, разрабатывающих и внедряющих инновационные образовательные программы. 
             В Куровской гимназии оборудование установлено и подготовлено к эксплуатации  - «Комплекс виртуальной видеостудии образовательного учреждения для производства многомерных учебных материалов». Разработан и утвержден перспективный план использования ««Комплекса виртуальной видеостудии образовательного учреждения для производства многомерных учебных материалов» в учебно-воспитательном процессе на 2012 год.
Мероприятия по модернизации общего образования в 2011 году
	№

п/п
	Мероприятия
	 Объёмы финансирования (тыс. рублей)

	
	
	 Всего 
	Федеральный

бюджет
	Бюджет Московской области
	Муниципальный

бюджет
	Привлечённые средства

	1.
	Приобретение оборудования, в т.ч. 
	1110,5
	0
	 992,3
	93,4
	24,8

	1.1.
	Учебно-лабораторное оборудование
	1027,4
	0
	934,0
	93,4
	0

	1,2.
	 Оборудование для школьных столовых
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Спортивное оборудование
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4.
	Компьютерное оборудование
	83,1
	0
	58,3
	0
	24,8

	1.5.
	Оборудование для  организации медицинского обслуживания учащихся
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Приобретение транспортных средств для перевозки учащихся
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Пополнение фондов школьных библиотек
	96,3
	0
	96,3
	0
	0

	4.
	Текущий ремонт общеобразовательных учреждений
	1392,0
	0
	100,0
	1292,0
	0

	5.
	Приобретение мебели
	1,3
	0
	0
	1,3
	0

	6.
	Повышение квалификации, профессиональная переподготовка педагогических кадров
	0
	0
	0
	0
	0

	7.
	Осуществление мер, направленных на энергосбережения в системе общего образования.
	0
	0
	0
	0
	0

	9.
	Увеличение пропускной способности и оплата интернет -  трафика
	22,8
	0
	22,8
	0
	0

	
	ИТОГО:
	2622,9
	0
	1211,4
	1386,7
	24,8


Куровская гимназия принимает участие в системе электронных мониторингов:

 - электронный мониторинг выполнения показателей «Наша новая школа» (ННШ); 
- электронный мониторинг модернизации региональной системы общего образования (МРСОО); 
- региональная система электронного мониторинга (РСЭМ).

Данные представляются в систему своевременно, по мере выставления таблиц на сайтах.
Таблицы ННШ: 

1. Базовая: Сведения об образовательном учреждении 

2. Участие в олимпиадах в 2010/2011 учебном году

3. Система поддержки талантливых детей 2010/2011   

4. Оснащенность и благоустройство образовательного учреждения

5. Сведения о средней заработной плате работников ОУ

6. Повышение квалификации педагогических и руководящих работников в 2010-2011 учебном году

7. ФГОС: Переход на новые образовательные стандарты 

8. ФГОС: Опрос учителей, ведущих уроки математики (русского языка) в начальной школе
Таблицы МРСО: 

1. Общие сведения об учреждении

2. Опросник по заработной плате

3. Повышение квалификации и профессиональная переподготовка по ФГОС

4. Аттестация учителей и прочего педагогического персонала

5. Потребление топливно-энергетических ресурсов

6. Реализация мероприятий комплекса мер

7. Дистанционное обучение учащихся

8. Сведения о заработной плате учителей
Таблицы РСЭМ:

1. 1_ОУ. Сведения об общеобразовательном учреждении и его учащихся  

2. 15а_ОУ. Организация школьного питания

3. 15б_ОУ. Результаты организации школьного питания

4. 1соц_ОУ. Социальный паспорт образовательного учреждения 

          Информационное сопровождение проекта обеспечивается регулярно путем обновления материала на сайте МАОУ «Куровская гимназия» Орехово-Зуевского муниципального района: kugimn@rambler.ru , где  размещены следующие материалы  по МРСОО:

 документация по ФГОС,  дистанционному  обучению,   информация о «горячей линии» по данному проекту и другие материалы.  Информирование педагогической и широкой общественности осуществляется с помощью средств массовой информации: общественно-политический еженедельник Орехово-Зуевского района «Своя газета», телевидение Орехово-Зуевского муниципального района «Аист», сайтах образовательных учреждений  района.
   Директор МАОУ «Куровская гимназия»:                          Г.Д.Щербакова
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